



AO
 PREGOEIRO(A)
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA/CE
 REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 - SEDUC
 ABERTURA: DIA 22 DE JULHO DE 2022 ÀS 09:00-HRS

RAZÃO SOCIAL: A W F MACHADO
 CNPJ: 08.870.549/0001-49
 ENDEREÇO: AV ROSA CARNEIRO DO ESPIRITO SANTO, 9 UBAUNA – CEP 62.160-000 COREAU – CE
 REPRESENTANTE LEGAL: ANTONIO WILLIAM FERNANDES MACHADO
 FONE/FAX: (88)9.81372640

CARTA PROPOSTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 004/2022 - SEDUC
 OBJETO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

ITEM	ROTAS	INTINERÁRIOS	TIPO DE PAVIMENTAÇÃO	TIPO DE VEÍCULO	TURNOS	TOTAL DE ALUNOS	KM DO PERCURSO	KM POR DIA	KM POR MÊS	KM POR ANO	VALOR DO KM	TOTAL MENSAL	TOTAL ANUAL
27	PINDOBA	COLÉGIO MONSENHOR MELO /BAIRRO RAIMUNDO LINHARES/JUREMA NORTE/CACIMBAS/JANUÁRIO/VÁRZEA/ÁRZEA DOS CORNÉLIOS/VÁRZEA/PINDOBA/OFICINA/E I E JOÃO VAZ DE AGUIAR / SEDE	MISTA	ONIBUS	T,N	39	29,1 KM	116,4 KM	2328	23280	R\$ 5,40	R\$ 12.571,20	R\$ 125.712,00
39	UNIVERSITÁRIO	IBIAPINA / SOBRAL	ASFALTO	ONIBUS	N	39	121,0 KM	242,0 KM	4840	48400	R\$ 4,20	R\$ 20.328,00	R\$ 203.280,00
40	UNIVERSITÁRIO	IBIAPINA / SOBRAL	ASFALTO	ONIBUS	N	40	129,0 KM	258,0 KM	5160	51600	R\$ 4,20	R\$ 21.672,00	R\$ 216.720,00
VALOR GLOBAL												R\$ 545.712,00	

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$ 545.712,00
 Quinhentos e quarenta e cinco mil e setecentos e doze reais

A. W. F. MACHADO
 CNPJ: 08.870.549/0001-49
 UBAUNA - COREAU-CE

Antonio William F. machado
 ASSINATURA





PRAZO DE ENTREGA: 05 (cinco) dias, após o recebimento da Ordem de Serviço.
PAGAMENTO: CONFORME OS TERMOS DO EDITAL

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. ANTONIO WILIAM FERNANDES MACHADO, Carteira de Identidade nº 2004098014673, Órgão Expedidor: SSP-CE e CPF nº 026.414.553-40, como representante legal desta empresa.
Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação, inclusive a margem de lucro.
Declaramos, para todos os fins de direito, que cumpriremos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Coreau (CE), 05 de agosto de 2022.

A. W. F. MACHADO
CNPJ: 08.870.549/0001-49
UBAUNA - COREAU-CE

Antonio William F. Machado
ASSINATURA





PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS
ANEXO V
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA
TRANSPORTE ESCOLAR
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
PINDOBA	23.280
VEÍCULO	TURNO
Ônibus	T.N
Percentual Aplicado	Representatividade no Preço

Item 1. Custo com Recursos Humanos							
Item 1.1 Pessoal de Operação							
	Função	Qtde.	Salário	Enc. Sociais	Hora Extras	Curso de formação de Condutoras	Vr. Total Mensal
1.1.1	Motorista	1,00	R\$ 1.738,19	R\$ 830,16	R\$ 17,51	R\$ 230,00	R\$ 2.798,35
Sub-Total							R\$ 2.798,35
Item 2. Despesas com Veículo							
Item 2.1 Dimensionamento do Veículo							
	Modelo	Qtde.	Valor R\$	Valor R\$			
	Veículo tipo Ônibus p/ 49 pessoas	1,00	R\$ 251.000,00	R\$ 251.000,00			
2.1.1				R\$ 251.000,00			
Item 2.2 Depreciação							
			Valor R\$				
2.2.1	Valor da Depreciação	17,570,00					
Sub-Total							R\$ 17.570,00
Item 2.3 Licenciamento e Seguro							
2.3.1	Seguro total (atende as necess. da atividade)					Vr. Total	R\$ 5.020,00
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório						R\$ 3.765,00
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)						R\$ 200,00
Sub-Total							R\$ 8.985,00
Item 2.4 Combustível							
	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litros	Vr. Litro	Vr. Total
2.4.1	Diesel	23.280	200	4	5.820	R\$ 7,09	R\$ 41.263,80
Sub-Total							R\$ 41.263,80
Item 2.5 Manutenção, Óleos e Filtros							
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total			
2.5.1	Óleo do Motor	1 (vb)	R\$ 450,00	R\$ 450,00			
2.5.2	Filtros	1 (vb)	R\$ 150,00	R\$ 150,00			
2.5.3	Outros	1 (vb)	R\$ 400,00	R\$ 400,00			
Sub-Total							R\$ 1.000,00
Item 2.6 Pneus e Câmaras							
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total			
2.6.1	Recapagens	1 (vb)	R\$ 200,00	R\$ 200,00			
2.6.2	Pneus Novos	1 (vb)	R\$ 900,00	R\$ 900,00			
2.6.3	Camara/protetor	1 (vb)	R\$ 150,00	R\$ 150,00			
2.6.4	Outros	1 (vb)	R\$ 362,97	R\$ 362,97			
Sub-Total							R\$ 1.612,97
Soma Custos Operacionais							R\$ 104.011,96
Item 3 Despesas Administrativas							
3.1	Despesas Administrativas	2,00%	R\$ 104.011,96	R\$ 2.080,24			
3.2	Lucro	2,50%	R\$ 104.011,96	R\$ 2.600,30			
3.3	Outros	1,00%	R\$ 104.011,96	R\$ 1.040,12			
Sub-Total							R\$ 5.720,66
Item 4 Impostos							
	Impostos	%	Valor R\$				
4.1	Cofins	3,00%	R\$ 4.299,38				
4.2	Pis	0,65%	R\$ 931,53				
4.3	ISS	3,00%	R\$ 4.299,38				
4.4	Outros	4,50%	R\$ 6.449,08				
Sub-Total							R\$ 15.979,38
Preço Unitário Quiômetro Rodado							R\$ 125.712,00
							100,00%
							R\$ 5,40

A. W. F. MACHADO
 CNPJ: 08.870.549/0001-49
 UBAUNA, COREAÚ-CE
Antonio Williams F. machado
 ASSINATURA

HW



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS
ANEXO V
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA
TRANSPORTE ESCOLAR
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ROTA Nº	48.400
UNIVERSITÁRIO	48.400
VEÍCULO	ÔNIBUS
Turno	N
Percentual Aplicado	Representatividade no Preço

Item 1. Custo com Recursos Humanos									
Item 1.1 Pessoal de Operação									
	Função	Qtde.	Salário	Enc. Sociais	Hora Extras	Curso de formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	1,00	R\$ 1.738,19	R\$ 830,16	R\$ 17,51	R\$ 230,00	R\$ 2.798,35		
Sub-Total									
Item 2. Despesas com Veículo									
Item 2.1 Dimensionamento do Veículo									
	Modelo	Qtde.	Valor R\$	Valor R\$					
Veículo tipo Ônibus pl/ 49 pessoas									
2.1.1		1,00	R\$ 251.000,00	R\$ 251.000,00					
Item 2.2 Depreciação									
	Valor R\$								
2.2.1	Valor da Depreciação	37.650,00							
Sub-Total									
Item 2.3 Licenciamento e Seguro									
2.3.1	Seguro total (atende as necess. da atividade)					Vr. Total	R\$ 37.650,00	18,52%	R\$ 0,78
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório						R\$ 5.020,00		
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)						R\$ 3.765,00		
Sub-Total									
Item 2.4 Combustível									
	Rem	Total Km	Dias	Km/Litro	Litros	Vr. Litro	Vr. Total		
2.4.1	Diesel	48.400	200	4	12.100	R\$ 7,09	R\$ 85.789,00	42,20%	R\$ 1,77
Sub-Total									
Item 2.5 Manutenção, Óleos e Filtros									
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total					
2.5.1	Óleo do Motor	1 (vb)	R\$ 450,00	R\$ 450,00					
2.5.2	Filtros	1 (vb)	R\$ 150,00	R\$ 150,00					
2.5.3	Outros	1 (vb)	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00					
Sub-Total									
Item 2.6 Pneus e Câmaras									
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total					
2.6.1	Recapagens	1 (vb)	R\$ 200,00	R\$ 200,00					
2.6.2	Pneus Novos	1 (vb)	R\$ 900,00	R\$ 900,00					
2.6.3	Camara/protetor	1 (vb)	R\$ 150,00	R\$ 150,00					
2.6.4	Outros	1 (vb)	R\$ 506,37	R\$ 506,37					
Sub-Total									
Soma Custos Operacionais									
							R\$ 1.756,37	0,86%	R\$ 0,03
Item 3 Despesas Administrativas									
3.1	Despesas Administrativas	2,00%	R\$ 170.160,56	R\$ 3.403,21					
3.2	Lucro	2,50%	R\$ 170.160,56	R\$ 4.254,01					
3.3	Outros	1,00%	R\$ 170.160,56	R\$ 1.701,61					
Sub-Total									
Item 4 Impostos									
	Impostos	%	Valor R\$						
4.1	Cofins	3,00%	R\$ 6.392,99						
4.2	Pis	0,65%	R\$ 1.385,15						
4.3	ISS	3,00%	R\$ 6.392,99						
4.4	Outros	4,50%	R\$ 9.589,48						
Sub-Total									
Preço Unitário Quilômetro Rodado									
							R\$ 23.760,60	11,69%	R\$ 0,49
							R\$ 203.280,00	100,00%	R\$ 4,20

A. W. F. MACHADO
 CNPJ: 08.870.549/0001.49
 UBAUNA, COREAU-CE

Antonio Wilson F. Machado
 ASSINATURA



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ANEXO V
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA
 TRANSPORTE ESCOLAR
 PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
UNIVERSITÁRIO	51.600
VEÍCULO	TURNO
Ônibus	N
Percentual Aplicado	Representatividade no Preço

Item 1. Custo com Recursos Humanos									
Item 1.1 Pessoal de Operação									
	Função	Qtde.	Salário	Enc. Sociais	Hora Extras	Curso de formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	1,00	R\$ 1.738,19	R\$ 830,16	R\$ 17,61	R\$ 230,00	R\$ 2.798,35		
Sub-Total					por hora extra trabalhada	Custo total anual motorista	R\$ 33.580,19	15,49%	R\$ 0,65
Item 2. Despesas com Veículo									
Item 2.1 Dimensionamento do Veículo									
	Modelo	Qtde.	Valor R\$	Valor R\$					
	Veículo tipo Ônibus p/ 40 pessoas	1,00	R\$ 251.000,00	R\$ 251.000,00					
2.1.1				R\$ 251.000,00					
Item 2.2 Depreciação									
			Valor R\$						
2.2.1	Valor da Depreciação	43.925,00							
Sub-Total									
Item 2.3 Licenciamento e Seguro									
2.3.1	Seguro total (atende as necess. da atividade)				Vr. Total		R\$ 43.925,00	20,27%	R\$ 0,85
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório				R\$ 5.020,00				
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)				R\$ 3.765,00				
Sub-Total							R\$ 800,00		
Item 2.4 Combustível									
	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litros	Vr. Litro	Vr. Total		
2.4.1	Diesel	51.600	200	4	12.900	R\$ 7,09	R\$ 91.461,00		
Sub-Total							R\$ 91.461,00	42,20%	R\$ 1,77
Item 2.5 Manutenção, Óleos e Filtros									
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total					
2.5.1	Óleo do Motor	1 (vb)	R\$ 450,00	R\$ 450,00					
2.5.2	Filtros	1 (vb)	R\$ 150,00	R\$ 150,00					
2.5.3	Outros	1 (vb)	R\$ 770,76	R\$ 770,76					
Sub-Total							R\$ 1.370,76		
Item 2.6 Pneus e Câmaras									
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total					
2.6.1	Recapagens	1 (vb)	R\$ 200,00	R\$ 200,00					
2.6.2	Pneus Novos	1 (vb)	R\$ 900,00	R\$ 900,00					
2.6.3	Câmara/protetor	1 (vb)	R\$ 150,00	R\$ 150,00					
2.6.4	Outros	1 (vb)	R\$ 450,00	R\$ 450,00					
Sub-Total							R\$ 1.700,00		
Soma Custos Operacionais							R\$ 1.700,00	0,78%	R\$ 0,03
Item 3 Despesas Administrativas									
3.1	Despesas Administrativas	2,00%	R\$ 181.621,95	R\$ 3.632,44					
3.2	Lucro	2,50%	R\$ 181.621,95	R\$ 4.540,55					
3.3	Outros	1,00%	R\$ 181.621,95	R\$ 1.816,22					
Sub-Total									
Item 4 Impostos									
	Impostos	%	Valor R\$						
4.1	Cofins	3,00%	R\$ 6.755,74						
4.2	Pis	0,65%	R\$ 1.163,74						
4.3	ISS	3,00%	R\$ 6.755,74						
4.4	Outros	4,50%	R\$ 10.133,61						
Sub-Total									
Preço Unitário Quilômetro Rodado							R\$ 25.108,84	11,59%	R\$ 0,49
							R\$ 216.720,00	100,00%	R\$ 4,20

A. W. F. MACHADO
 CNPJ: 08.870.549/0001-49
 UBAUNA - COREAU-CE
Antonio Williams F. Machado
 ASSINATURA



COMPOSIÇÃO DE BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	2,00
DF	Custo Financeiro	0,59
R	Risco	0,45

	Benefícios	
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	2,50

I	Impostos	11,15
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
	TOTAL DOS IMPOSTOS	11,15
	BDI =	19,82%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

A. W. F. MACHADO
 CNPJ: 08 870 549/0001-49
 UBAUNA, COREAU-CE
Antônio William F. Machado
 ASSINATURA

10



PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
(A) Total		16,80%	16,80%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84%	Não incide
B2	Feridos	3,71%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,80%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,55%	Não incide
B8	Auxílio Acidentes de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,71%	6,73%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
(B) Total de Encargos		44,41%	16,46%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,85%	3,75%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90%	3,01%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,35%
(C) Total de Encargos		14,73%	11,38%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46%	2,77%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,35%
(D) Total		7,91%	3,12%
TOTAL (A+B+C+D) %		83,85%	47,76%

A. W. F. MACHADO
 CNPJ: 08.870.549/0001-49
 UBAUNA - COREAUCÉ
Antonio Wilton J. Machado
 ASSINATURA

W